ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

"Тайшетский район"

19 декабря 2024 года 10 ш часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель рабочей группы Е.В. Ефимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель начальника Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления экономики
и промышленной политики администрации Тайшетского района

Начальник отдела оказания услуг в сфере занятости работодателям
Тайшетского филиала областного государственного казённого учреждения
"Кадровый центр Иркутской области"

Старший государственный инспектор труда Государственной инспекции
труда в Иркутской области

Председатель координационного совета организаций профсоюзов -
представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном
образовании "Тайшетский район"

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, секретарь рабочей группы

- В.М. Преловская

- А.В. Буртовой

- Ю.В. Ваганова

- О.А. Скоскина

- Е.Н. Полянцева

- Н.В. Щабельская

Повестка заседания рабочей группы:

1. О работодателях различной формы
собственности, выплачивающих заработную плату
работникам ниже минимального размера оплаты
труда (МРОТ)

Работодатели,
приглашенные по
списку

Представители
работодателей

2. О работодателях Тайшетского района, у которых
выявлено рахождение в зарегистрированной
контрольно -  кассовой технике и наёмными
работниками в 3 квартале 2024 года при
осуществлении хозяйственной деятельности на
территории Тайшетского района

Работодатели,
приглашенные по
списку

Представители
работодателей

1. О работодателях различной формы собственности, выплачивающих заработную
плату работникам ниже минимального размера оплаты труда (МРОТ)

(Ефимова Е.В., Преловская В.М., Буртовой А.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Ефимова Е В.
На заседание рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании "Тайшетский район"
(далее -  рабочая группа) приглашены 4 работодателя Тайшетского района, имеющие
признаки нелегальной занятости, направленных секретариатом межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию нелегальной занятости в адрес рабочей группы
письмом от 22 ноября 2024 года № 02-74-4719/24, явка на заседание отсутствует, пояснения
не представлены.

Об исполнении решений рабочей группы от 29 ноября 2024 года:

СЛУШАЛИ: Преловская В.М.

По пункту 2: Согласно информации, представленной Комитетом по управлению
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному
хозяйству администрации Тайшетского района об ИП Точилкин Р.В. (ИНН 383801692767),
который осуществляет деятельность по перевозке пассажиров на территории Тайшетского
района, а также информации, размещенной на сайте "zakupki.gov.ru", в настоящее время на
исполнении с ИП Точилкиным Р.В. находятся на исполнении два муниципальных контракта:

- № 0134300026320000080 от 15 апреля 2020 года на выполнение услуг, связанных с
осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам
автомобильным транспортом по муниципальному маршруту № 101 "Тайшет - Тайшетские
дачи" на территории муниципального образования "Тайшетский район" в 2020-2025 гг.,
согласно условий которого ИП Точилкин Р.В. осуществляет услугу по оказанию
пассажирских перевозок по указанному маршруту в летний период времени автобусом
среднего класса;

- № 0134300026324000139 от 10 июня 2024 года на выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории муниципального
образования "Тайшетский район" (№ 102 "Тайшет -  Байроновка", № 108 "Тайшет -
Берёзовка", № 109 "Тайшет -  Старый Акулынет"), согласно условий ИП Точилкин Р.В.,
осуществляет услугу по оказанию пассажирских перевозок по указанным маршрутам двумя
автобусами малого класса (автобусные маршруты "Тайшет -  Березовка" и "Тайшет -  Старый
Акулыпет" обслуживает 1 единица малого класса, то есть работает 1 водитель на оба
маршрута), также в соответствии с условиями данного контракта ИП Точилкин Р.В. обязан
иметь резервные транспортные средства на оба маршрута.

СЛУШАЛИ: Буртовой А.В.

По пункту 3: 11 декабря 2024 года отдел потребительского рынка и
предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района совместно с администрацией Тайшетского городского поселения
провели визуальный осмотр предприятий общественного питания индивидуального
предпринимателя Машуковой С.В. (ИНН 381504465285), расположенных в здании ТК
"Сибирь" по адресу: г. Тайшет, ул. Транспортная, д. 19Н.

При входе в ТК "Сибирь" точка общепита, реализующая хот-доги была закрыта,
объявления о закрытии отсутствовали, вторая точка общепита, расположенная на 1 этаже ТК
"Сибирь", павильон № 4 - кафе "Надежда" осуществляла деятельность, режим работы с 10-00
ч до 18-00 ч, в кафе расположены 3 стола, 12 посадочных мест. В кафе находился один

сотрудник, из пояснений работника: работает одна, оформлять трудовой договор с ИП
Машуковой С.В. отказывается, так как боится потерять социальные выплаты.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать государственной инспекции труда в Иркутской области в рамках

статьи 49 от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации" объявить контролируемым лицам
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований трудового
законодательства (согласно списка приглашенных работодателей).

3. Управлению экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района продолжить проведение информационно-разъяснительной работы с работодателями,
гражданами Тайшетского района, в целях снижения уровня теневой занятости и легализации
трудовых отношений.

2. О работодателях Тайшетского района, у которых выявлено расхождение
в зарегистрированной контрольно - кассовой техники и наёмными работниками в 3

квартале 2024 года при осуществлении хозяйственной деятельности
на территории Тайшетского района.

(Ефимова Е.В., Скоскина О.А., Буртовой А.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Ефимова Е.В.
На заседание рабочей группы приглашен ИП Агапитова Е.В. (ИНН 381500830240),

который на заседание не явился, пояснения не предоставил.

РЕШИЛИ:

1. Информация принята к сведению.
2. Рекомендовать государственной инспекции труда в Иркутской области в рамках

статьи 49 от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации" объявить контролируемому лицу ИП
Агапитовой Е.В. (ИНН 381500830240) предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований трудового законодательства.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района
продолжить информировать граждан о проводимых ежемесячных "Горячих линий" по
противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования
"Тайшетский район".

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель рабочей группы Е.В. Ефимова

Главный специалист по труду и муниципальным
услугам отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района,
Секретарь рабочей группы Н.В. Щабельская